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فرخ نژاد-دیده نشدن منابع آب به صورت جامع 
و  محققان  گفته  به  تا  شده  سبب  ها  سال  این  در 
کارشناسان زمین شناسی و متخصصان علمی حوزه 

آب با بحران ظاهری  منابع آبی مواجه شویم. 
گاهی نیز متولیان امور آب کشور بدون مطالعه و 
تحقیق برای عبور و گذر از بحران و تنش بی آبی یک 
نسخه واحد برای تمام نقاط کشور می پیچند در 
صورتی که محققان و کارشناسان نظری متفاوت 
داشته و می گویند باید متناسب با موقعیت اقلیمی و 

زمین شناسی هر نقطه نسخه مربوط به آن را پیچید. 
به عنوان مثال شاید بارور سازی ابرها و یا شیرین 
کردن منابع آب دارویی نباشد که بتوان  برای همه 

نقاطی که با تنش کم آبی مواجهند تجویز کرد.
در عین حال این کارشناسان معتقدند که انتقال آب 
بین حوزه ای به هیچ وجه راهکار درستی برای تامین 
آب مناطق کم آب نیست زیرا این روش به هر نقطه 

ضربه مهلکی وارد خواهد کرد.
سوال اینجاست که در گذشته چه کرده ایم که اکنون 
با بحران در سبد مصرفی آب در نقاطی مانند خراسان 
جنوبی مواجهیم و بهترین راهکار و گزینه برای پشت 
سرگذاشتن این بحران بدون کمترین ضربه و ضرر 
چیست؟ مجری طرح اکتشاف منابع آب ژرف منطقه 
طبس در پاسخ به این سوال  یکی از دغدغه های 
مسئولان و مردم چه روستایی و چه شهری را مسئله 
کمبود آب یا تنش کم آبی در نقاط مختلف کشور می 
داند و می گوید:  این در حالی است که با توجه به 
جمعیت کنونی کشور، نباید نگران کم آبی باشیم زیرا 
ایران به اندازه کافی برای این جمعیت و حتی بیشتر 
از آن از منابع آب کافی برخوردار است و آنچه باید ما را 
نگران کند و نیازمند اصلاح است مدیریت این منابع 
است.  ما در کشور بحران آب نداریم بلکه بحران 

مدیریت منابع آب داریم.
به علاوه مطالعات میدانی که در حوزه منابع آب 
کشور انجام شده نشان از این دارد که بر اساس زمین 
شناسی بسیار متنوع منابع آبی کافی در ایران وجود 
دارد که نیازمند پهنه بندی و مدیریت است. هیاهوی 
افسانه ای و احساسی شعار ویرانی ایران در بیست 
سال آینده به دلیل کمبود آب،  ناشی از ناآگاهی است 
و توسط کسانی مطرح می شود که یا زمین شناسی 
ایران را نمی شناسند یا به دنبال دلالی و تجارت 

واردات آب از سایر کشورها هستند.
به گفته دکتر »محمد آریامنش« مسئله ای که در مورد 
کمبود منابع آب در کشور مطرح می شود مربوط به آب 
های سطحی  و آبرفتی است و آن هم به این دلیل است 
که در سال های اخیر به دلیل نبود و یا مطالعه سایر 

منابع آب کشور، فقط از آب های آبرفتی و سطحی 
برداشت شده است، زیرا این منابع سهل ترین و در 
دسترس ترین منابعی بوده که مورد استفاده افراطی 

قرار گرفته است.
به اعتقاد او در واقع چون مدیریت منابع آب در این 
سال ها به صورت جامع دیده نشده با بحران ظاهری 
در منابع آبی مواجه شده ایم و باید گفت در حال حاضر 
با بحران مدیریت منابع آب مواجهیم نه تنش کم آبی.

استفاده بجا از هر منبع •
او به این نکته اشاره  می کند که وقتی از مدیریت جامع 
منابع آب کشور صحبت می شود به این معنی است که 

از هر کدام از منابع در جای خود استفاده شود. 
توان  نوار ساحلی می  برای  از آب شیرین کن ها 
استفاده کرد، از منابع آب »کارست« برای همان 
مناطقی که در نزدیک آن هستند و از منابع آب ژرف 
هم در همان منطقه ای که به  آب ژرف دست یافته ایم. 
پساب ها نیز باید در جای خود مورد بهره برداری قرار 
گیرند و باروری ابرها در جای خود و مهمتر از همه این 
که در هر شرایطی مدیریت مصرف منابع آب باید در 
اولویت قرار گیرد ولی نباید به بهانه آینده و ترس از تمام 
شدن واهی این منابع، مطالعه هر کدام به فراموشی 
سپرده شود. این همان تفکری است که مدیریت منابع 

آب کشور را به این روز انداخته است.
او ادامه می دهد: نگاه تک بعدی و تک منبعی به منابع 
آب باعث شده تا سایر منابع در سبد مصرفی آب دیده 
نشوند. وقتی چشم ما به یک رودخانه افتاد از دیگر 
منابع درون حوزه ای غافل شدیم و تمام کمبود آب 
در همه جای کشور را خواستیم با لوله کشی و انتقال 
آب از آن رودخانه جبران کنیم و وقتی به سد سازی 
مشغول شدیم خواستیم تمام مشکلات را با سد سازی 

جبران کنیم. 
در این شرایط هیچ گاه مدیریت جامع در امور آب 
کشور حاکم نبوده است و مهمترین دلیل آن نبود 
ساختار اداری مستقل برای مطالعه، بهره برداری، 

تأمین  و مدیریت منابع آب کشور است. 
بی گمان اگر در کشور وزارت مستقلی با  عنوان وزارت 
آب وجود داشت به موضوع آب بیشتر توجه می شد اما 
همواره آب در وزارت نیرو تحت الشعاع انرژی و برق 

قرار گرفته است.
از جمله منابع آبی که تاکنون از آن غفلت شده آب های 
کارستی است هرچند سازمان زمین شناسی و وزارت 
نیرو مطالعات بسیار خوبی در این زمینه انجام داده اند 
اما باید این منابع تاکنون به طور کامل پهنه بندی می 
شد و  با جدیت بیشتری مورد پیگیری قرار می گرفت. 

منابع آبی کارست یکی از گزینه هایی است که در جای 
خود و در حد مناسب می توان از آن بهره برداری کرد. 
یکی از دلایل دیگری که سبب شده تا منابع جامع در  
آب کشور حاکم نباشد این است که در سه دهه اخیر در 
ساخت سد زیاده روی شد و وقتی متولیان آب، حجم 
آب جمع شده  پشت سدها را در سال های ترسالی 
دیدند احساس بی نیازی کردند و از مطالعه سایر 
منابع غافل شدند تا جایی که احداث سد  تا حدودی 
به یک مطالبه عمومی تبدیل شد و مردم هر منطقه آن 
را بخشی از سهم نفت خود می پنداشتند و  بسیاری از 
رودخانه های فصلی و یا خشک کشور به گزینه هایی 
برای احداث سد تبدیل شد ولی پشت برخی از این 

سدها هیچ گاه آب مورد انتظار ذخیره نشد.
به علاوه اعتبارات کلان هزینه شده به هدر رفت در 
حالی که اگر به جای هزینه این اعتبارات روی سایر 
منابع موجود در همان منطقه از جمله آب های ژرف 
و سایر منابع هزینه می شد به طورحتم در حال حاضر 
حداقل از میزان و پراکندگی منابع مختلف آبی آگاهی 
لازم وجود داشت. باید اذعان کرد که شیوه مدیریت 

نامتعادل منابع آب افراط و تفریط در پی داشت. 
زمانی به سدسازی پرداختیم و فقط سد سازی مورد 
پیگیری و مطالبه بود و از بقیه منابع غافل شدیم، 
منابعی از جمله آب های ژرف، کارست، آبخیزداری 
و احیای قنوات، باروری ابرها، انتقال آب، تغییرات 
اقلیمی، آب شرین کن ها و  به ویژه پساب ها که باید 

هم وزن توجه به سدسازی به آنها نیز توجه می شد. 
همین غفلت باعث شد تا در بهره برداری از منابع 
آبرفتی و سدسازی زیاده روی شود و  اکنون شاهد 
خشکیدن قنات های زیادی در نقاط مختلف کشور 
از جمله خراسان جنوبی هستیم. بدون شک این نوع 
مدیریت تک بعدی باید اصلاح شود و با فرض وجود 
بارندگی های فراوان و بی نیازی مقطعی به سایر 
منابع باید همواره همه پتانسیل ها مورد مطالعه و 
کنکاش علمی قرار گیرند. همچنین در این سال 
ها از شیرین کردن آب ها هم غفلت شد و به اندازه 
کافی مورد  توجه قرار نگرفت. آن طور که این عضو 
هیئت علمی دانشگاه های تهران می گوید: باید از 
دو دهه قبل زمانی که سد سازی در کشور در اوج بود 
همزمان سایر منابع و پتانسیل های تأمین آب نیز 
بررسی و مطالعه می شدند در آن صورت امروز می 
توانستیم با برنامه ریزی و توزیع عادلانه تری منابع 
آب را مدیریت کنیم. دکتر»آریامنش« تصریح می 
کند: هنوز هم دیر نشده که درمدیریت منابع آب کشور 
تجدید نظر جدی انجام شود.او که بارها عنوان کرده 
است مشکلات و کمبود منابع آب هر حوزه آبریز باید 

در  همان حوزه رفع  شود می افزاید: اگر فکر می کنیم 
فلان شهرستان که با کمبود منابع آب مواجه است با 
انتقال آب از طریق لوله از فلان رودخانه در جنوب و 
یا غرب کشور مشکلاتش رفع خواهد شد سخت در 
اشتباه هستیم،  این ها نسخه های غیر کارشناسی و 
مقطعی است؛ با این کار هر دو حوزه آبریز را با چالش 

مواجه خواهیم کرد.
به نظر دکتر»آریامنش« در حال حاضر اگر وزارت نیرو 
انتقال از حوزه های دیگر را  در دستور کار قرار داده 
است این کار یعنی پاک کردن صورت مسئله و انجام 

دادن راحت ترین کار.
انتقال آب از حوزه های آبریز دیگر برای نقاطی که با 
تنش آبی مواجهند مطالبات نادرستی را ایجاد کرده 
است تا جایی که امروز هرکدام از شهرهای شرق 
کشور نیز به اشتباه تقاضای سهم خواهی از آب کارون، 
زاینده رود و کرخه را دارند و  برخی از مسئولان هم زیر 
بار این تقاضاها می روند و درعمل نابودی هر دو حوزه 
را پیگیری می کنند.  این که از سرشاخه های حوزه 
آبریزی در غرب و جنوب غربی کشور آب به کویر ایران 

منتقل شود به طور کامل غیر کارشناسی است.
بنا به گفته او نباید این طور باشد که در پروژه انتقال 
آب از حوزه های دیگر، هر شهرستانی به دنبال سهم 
خواهی برای خود باشد و علت هم این است که مردم 
آگاهی لازم در مورد معایب اجرای این طرح را ندارند. 
آیا می دانیم هزینه انتقال و نگهداری از تأسیسات 
آب از سایر حوزه ها چند برابر هزینه بهره برداری از 
منابع آب ژرف است؟ چرا کسی به این اعداد و ارقام 

توجه نمی کند؟

فراموشی پخش سیلاب •
مسئله ای که در ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی جهاد 
سازندگی به خوبی به آن پرداخت و راه درستی را هم 
انتخاب کرد موضوع دیگری است که او به آن اشاره 
می کند و ادامه می دهد: کاری که جهاد سازندگی 
در آن زمان شروع کرد و اکنون به فراموشی سپرده 
شده موضوع پخش سیلاب یا همان آبخوان داری و 

آبخیزداری است ولی رفته رفته به فراموشی سپرده 
شده و این موضوع سبب شد تا اکنون شاهد نشست 
زمین، کمبود آب های آبرفتی و کویری شدن دشت 
هایی چون دستگردان و طبس باشیم زیرا از منابع 
آب های زیرزمینی بیش از اندازه استفاده شده ولی 
به اندازه کافی طرح های آبخوان داری و آبخیزداری 

توسعه نیافته است.

منابع آب ژرف فرصت نه تهدید •
موضوع دیگری که در حوزه منابع آبی کشور در این 
سال ها از آن غفلت و فراموش شد منابع آب های 
ژرف بود. دلیلش هم به گفته این محقق ژئوفیزیک 
این است که برداشت آب های فسیلی در کشورهایی 
و  نداشت  مداومی  نتایج  لیبی  و  عربستان  مانند 
بسیاری از کارشناسان و محققان به آب های ژرف 
فقط به شکل آب های فسیلی نگاه کردند حال آنکه 
آب های فسیلی تجدیدناپذیرند ولی در ایران آب های 
ژرف تجدیدپذیری در پهنه های گسلی داریم که به 
طور کامل با آب های فسیلی متفاوت هستند. از طرفی  
وضعیت زمین شناسی ایران به کلی با عربستان و لیبی 
و کشورهای عربی متفاوت است. ایران از نظر زمین 
شناسی یک میکروپلیت است که دارای خصوصیت 
لرزه خیزی و لرزه زمین ساختی منحصر به فرد است. 
وجود این وضعیت زمین ساختی برای کشور از جمله 
به منظور توزیع منابع آب زیرزمینی، تنوع و فرصت 

های  زیادی را ایجاد کرده است.
به گفته مجری طرح اکتشاف منابع آب ژرف منطقه 
طبس بازیافت پساب ها و همچنین تقویت و بومی 
سازی باروری ابرها از دیگر موضوعاتی است که می 
بایست مورد توجه قرار گیرد و  روی این موضوع خیلی 
بیشتر از این کار شود و به سمتی برویم که باروری 
ابرها را با کمترین آلاینده ها و مضرات زیست محیطی 

داشته باشیم.
به نظر دکتر»آریامنش« نمی شود همه فرصت ها را به 
بهانه آینده تعطیل کنیم بلکه باید با استفاده از منابع 

امروز؛ آینده را به فناوری های نوین تجهیز کنیم .

مجری طرح اکتشاف منابع آب ژرف طبس تشریح کرد 

زیر زمین آب ، روی زمین هیاهوی بی آبی 

خدمت در جبهه رسانه 

ذهنی  دغدغه  حال  همه  در  و  همیشه  نژاد-  فرخ 
بسیاری دارند طوری که شاید خواب راحتی هم  

نداشته باشند.
وقتی دردها و رنج ها را می بینند، وقتی به آخرین نقطه 
روستایی در مرز سفر می کنند، وقتی تشنگی مردمی 
را که برای یک پارچ آب هفته ها منتظر تانکر آبرسانی 
مانده اند و با دبه های خالی صف کشیده اند با چشم 
می بینند چطور می توانند دغدغه ذهنی نداشته و 

نسبت به آن بی تفاوت باشند.
گاهی آن قدر رنج و درد نداری های مردم  بر ذهن و 
فکرشان فشار می آورد که می گویند کاش خبرنگار 
نمی شدیم زیرا وقتی ندانی، نبینی و نشنوی درد هم 
نمی کشی و دغدغه ای هم نداری اما وقتی ببینی و 
نتوانی کاری جز نوشتن برایشان انجام دهی، درد 

مضاعف می شود.
اما چون به جبهه رسانه پا گذاشتند و سلاحی مقدس 
چون قلم به دست گرفته اند از همه نداری ها، چالش 
ها، قابلیت ها، داشته ها و نداشته ها می گویند و می 
نویسند تا بلکه به مسئولانی که شاید بی خبرند و شاید 
هم مشغله کاری آن ها را بی خبر گذاشته، سری بزنند 
و آن ها را بیدار و هوشیار کنند که در زیر پوست شهرها 

و روستاها آن هم در مرزی ترین نقاط چه می گذرد.
اما همه این دغدغه ها زمانی آرامش فکری سربازان 
جبهه رسانه را سبب می شود که دردی از دردمندان 
برداشته و گرهی از مشکلی باز شود و راهی آسفالت، 
روستایی بهره مند از آب، برق، جاده و... شود و چرخ 

کارخانه ای بچرخد.
همه سربازانی که در پادگان های رسانه قلم به دست 
گرفته و برای مقابله با سرزمین کمبودها پا به میدان 
گذاشته اند تنها به امید باز شدن گرهی، نشاندن 
خاکریزهای  در  و...  موفقیتی  نگاشتن  لبخندی، 
تحریریه ها قلم می زنند و اگر عشق و علاقه نبود باید 
مدت ها قبل سلاح را  کنار گذاشته و برای راحتی فکر 
و ذهن خویش از دغدغه ها کار دیگری را برمی گزیدند.
اما به گفته آن ها خاک دامنگیر خبرنگاری نمی گذارد 
تا از عملیات مقدس قلم زدن برای مردم بگذرند و 
به حرفه ای دیگر روی آورند، حاضرند ناملایمات و 
استرس های خبرنگاری را به جان بخرند اما دلی شاد 
و خوشبختی را برای مردم دیار و سرزمین خویش به 

ارمغان آورند.
عرصه پر تب و تاب خبرنگاری را تنها کسانی می توانند 
تاب آورند که تمام سربالایی و سراشیبی های آن را به 
امید این که گرهی باز شود، قدمی برای دردمندی و 

رفع چالشی برداشته شود بپیمایند.
بارها پشت خط مشغولی تلفن های  و  بارها  شاید 
مسئولان، اداره ها و... مانده اند اما چون هدفی مقدس 
را دنبال می کردند خسته نشده و آن قدر تحمل کردند 

تا خط آزاد شود و پاسخ مشکلی را از مسئولی بگیرند.
شاید بارها مسئولان قول داده اند اما به دلیل بد قولی 
مسئولان قلم شرمنده خواسته های مردم شده است.

بارها و بارها از چالش های هر نقطه ای گفته اند اما 
وقتی قدمی برای رفع آن معضل و مشکل برداشته 
نشده است کوله خستگی هایش سنگین تر شده و 
زمانی خستگی از تن به در کرده  که گزارش و خبری 

که تهیه کرده اند منتج به نتیجه شده باشد.
خبرنگار با بوی کاغذ، جوهر خودکار و سیاهه هایی 
که برای باز شدن گره می نگارد زنده است. کاش با هر 

نوشته ای  که می نگارد گرهی باز شود.

نماینده مردم در مجلس عنوان کرد

دغدغه کم آبی و اشتغال 
مشکل اساسی در قاینات 

حقانی-کم آبی و اشتغال مشکلاتی است 
که مردم در روستاها و شهرهای قاینات از 
آن سخن می گویند. نماینده مردم قاینات و 
زیرکوه با بیان این که بحث کم آبی و اشتغال 
مشکل اساسی شهرها و روستاها به ویژه 
شهرستان قاینات است گفت: با توجه به 
های  خشکسالی  اقلیمی،  خاص  شرایط 
مداوم یکی از عمده ترین مباحثی است که 
مردم با آن درگیر شده اند طوری که برای 
حل مشکل کم آبی و بهسازی و مرمت قنات 
ها نیازمند برنامه ریزی های دقیقی هستیم. 
»فرهاد فلاحتی« با بیان این که انتظار می 
رود همان طور که دولت برای احیای دریاچه 
ارومیه مبلغ قابل توجهی را اختصاص داد یک 
جهاد هم برای احیای قنات های خراسان 
جنوبی  انجام دهد، افزود: با ادامه این وضع 
شاهد اتفاقات ناگوار از جمله خالی شدن 
روستاها از سکنه خواهیم بود که در پی آن 
آسیب های اجتماعی برای شهرهای بزرگ 
آنها به وجود خواهد آمد. عضو  و حاشیه 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در 
ادامه افزود: برای رفع مشکلات قنات مجلس 
مبلغ ۲۰ میلیارد تومان را مصوب و منابع آن 
را هم مشخص کرد و در اختیار دولت قرار 
داد ولی شدت این خشکسالی ها در مناطق 
محروم و حوزه انتخابیه قاینات به حدی زیاد 
است که اگر این مبلغ فقط به یکی دوتا از 
روستاها اختصاص یابد باز هم کم است چرا 
مشکلی  قنوات  و  خشکسالی  مسئله  که 
عمومی برای کل کشور است که باید مورد 
توجه قرار بگیرد. وی به بودجه در نظر گرفته 
شده برای اشتغال روستایی در مجلس اشاره 
کرد و گفت: در این زمینه مبلغ ۱/۵میلیارد 
دلار از محل صندوق توسعه ملی به اشتغال 
پایدار در روستاها اختصاص یافت، این طرح 
هم مصوب و به دولت ابلاغ شده است و 
منتظر اقدام عملی از سوی دولت هستیم تا در 
مناطق روستایی شاهد کار و اشتغال باشیم. 
نماینده مردم قاینات وزیرکوه افزود: از محل 
منابع توسعه ملی وامی که در نظر گرفته می 
شود بدون بهره است و بابت آن سودی از مردم 
گرفته نمی شود ولی ضمانت هایی که برای 
پرداخت این وام وجود دارد مشکل روستاییان 
را حل نخواهد کرد چرا که در روستاها تعداد 
افرادی که بتوانند ضامن کارمندی داشته 
باشند خیلی کم است. »فلاحتی«با بیان 
این که در مناطق روستایی قاینات معضل 
کمبود کار و اشتغال به دلیل محدودیت بیشتر 
نمود دارد تاکید کرد: از دولت انتظار داریم در 
سال ۹۶ که سال اقتصاد مقاومتی، تولید و 
اشتغال است با مدیریت جدید بتواند بخشی 

از آلام روستاییان را کم کند.

از میان خبرها

 اصلاح نژاد دام سنگین طبس 
در دستور کار 

نژاد گاو سیمنتال در برنامه اصلاح نژاد دام سنگین 
جهاد کشاورزی طبس قرار می گیرد.

به گزارش »خراسان جنوبی« مدیر جهاد کشاورزی 
این  دامی  تولیدات  کارشناسان  از  جمعی  طبس، 
معاونت و تعدادی از دامداران شهرستان از  گاوداری 
نژاد دومنظوره سیمنتال در شهرستان آبیک استان 
قزوین با هدف بررسی وضعیت پرورشی، قابلیت ها، 
خصوصیات و شرایط سازگاری این نژاد در طبس 

بازدید کردند.
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان طبس در این زمینه 
گفت:  گاو نژادسیمنتال در مقایسه با دیگر نژادهای 
اصلاح شده و پرتولید از آن جهت مناسب است که 
ضمن تغذیه کمتر، تولید شیر بیشتری دارد و در عین 
حال در توانایی تولید گوشت هم ارجحیت دارد، به 
علاوه نژاد مزبور دارای توجیه اقتصادی بالاتری نسبت 
به دیگرنژادهاست. مهندس »داوود بخشایی« افزود: 
گاو سیمنتال سازگاری بالایی داشته و از توانایی های 

زیادی برخوردار است.


